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ТАМОЖЕННЫЙ ПОСТ-АУДИТ В МЕЖДУНАРОДНОЙ ПРАКТИКЕ 

Современная международная торговля перед мировой бизнес-средой предъявляет тре-
бования по сокращению промежутка времени и беспрепятственному перемещению товаров 
через границы стран, что является важным в условиях получения национальных экономиче-
ских выгод. Каждое государство пытается урегулировать внешнеторговую деятельность через 
создание благоприятных экономических условий для осуществления внешнеторговых опера-
ций, которые будут повышать эффективность национальной экономики, реализацию конкрет-
ных задач социально-экономического развития. Важным в этом направлении является созда-
ние такой системы контроля, которая соответствует мировым требованиям и стандартам.  

Политическая ситуация, сложившаяся сегодня, не содействует проведению кардиналь-
ных реформ в таможенной сфере, но она не изменится без процесса реформирования. При вы-
боре системы таможенного контроля следует учитывать не только интересы фискальных орга-
нов, но и показатели, которые стимулируют развитие отечественной таможенной системы. 

Применение форм таможенного контроля возможно только по результатам системы 
управления ситуациями, связанными с рисками. Но, не смотря на существующий информаци-
онный базис по изучению нарушений таможенного законодательства на этапе выпуска това-
ров в свободное обращение возможны просчёты. Поэтому осуществление контроля после вы-
пуска товаров на таможенную территорию Евразийского экономического союза в свободное 
обращение является перспективным направлением обеспечения действенности таможенного 
контроля, соблюдения требований действующего законодательства и приоритетным в направ-
лении усовершенствования таможенного администрирования. Такая форма контроля называ-
ется «таможенный пост-аудит», то есть это проверка правильности и достоверности данных, 
указанных в таможенных декларациях, путём изучения бухгалтерских документов, счетов, си-
стемы управления бизнесом после завершения таможенного оформления [1]. 

Применение методов таможенного пост-аудита требует должной организации работы 
соответствующего департамента таможенного органа, обеспечения полномочий аудиторов в 
отношении доступа к коммерческой информации компании, деятельность которой являются 
объектом аудита, наличия квалифицированных сотрудников, применения стандартов бухгал-
терского учёта, в частности, международных стандартов финансовой отчётности (International 
Financial Reporting Standards (IFRS)), принятых Советом по международным стандартам бух-
галтерского учёта (International Accounting Standards Board) компаниями. Только знание этих 
стандартов позволит таможенным органам адекватно внедрять таможенный пост-аудит [2]. 

Основные документы, где определены международные стандарты таможенного пост-
аудита приведены на рисунке 1. 

Согласно с положениями Киотской конвенции, таможенный пост-аудит — это только 
контроль, который основан на методах аудита и является комплексом мероприятий, которые 
осуществляются таможенными органами для обеспечения достоверности декларации путём 
проведения проверки первичных бухгалтерских документов и отчётности, бизнес-систем и 
коммерческой информации [3]. 

Согласно определенным Киотской конвенцией стандартам, основные этапы аудита си-
стем участников торговли следующие. 

1. Планирование (planning). 
2. Запросы или сбор данных (enquiry or fact gathering). 
3. Ведение учета системы (recording the system). 
4. Оценка (evaluation). 
5. Тестирование (testing). 
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6. Отчет (report). 
7. Выводы (conclusion). 
8. Аудит развития (Development audit). 

 

Рисунок 1 — Документы, регламентирующие стандарты проведения таможенного пост-аудита 
в международной практике 

Следовательно, изучение основных международных теоретических и сущностных ха-
рактеристик таможенного пост-аудита как формы таможенного контроля позволило прийти к 
выводу, что такая форма является важным направлением деятельности фискальных органов, 
перспективность которой не подвергается сомнению. Учитывая то, что таможенный пост-
аудит — это комплекс взаимосвязанных мероприятий, которые осуществляются с целью про-
ведения проверок деятельности участников внешне-экономической деятельности после завер-
шения таможенного оформления, перед контролирующими органами возникают проблемы, 
связанные с отсутствием механизма реализации этой формы контроля, что обуславливает 
необходимость дальнейших исследований, в частности в направлении изучения мирового 
опыта как важного ориентира построения эффективной методики проведения таможенного 
контроля на основе методов аудита. 
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ICC Customs Guidelines 19

Определяет необходимость перехода от операционного контроля к аудиту после 
таможенного оформления. 

WCO Guidelines to Chapter 6 of the Revised Kyoto Convention
Регламентирует стандарты проведения таможенного пост-аудита на каждом его 

этапе.

WCO Guidelines For Post-Clearance Audit
Регламентирует теоретико-методологические основы и стандарты таможенного 

пост-аудита

EU Blueprint 14. Post-clearance control and audit
Определяет основные стратегические задания создания службы таможенного 

пост-аудита


